enarrat nos, possimus aliqua ratione de quamplurimis ad utilitatem legentibus referemus, ut ex his Deum Patrem glorificant, & in his reperiant vivendi regulam, quam sequuntur.

§.3. **Sanctus iste**, sicut probatum est testimonij fidei dignis, in etate existens tonera, sub magisteri Religiosi diligentia cum suis fratribus tenebatur. Ipse tamen ibi maturis intendendo moribus, sub tenello pectori gestare se semel animum ostendebat. Ductus in Catalaunia, cum duobus e suis fratribus datus obsec pro liberatione antedicti Regis, tam ferventer dedicavit se studio, quod infra leptennium, quo etiam ibi obsec fuit, sub instructione Fratrum Minorum, quos secum habebat in socios, in primitivis scientiis, & sacra pagina sic profecit, quod vir Dei pollens ingenio, de praedictis scientiis non solum publice, ac private subtiliter disputare vallet, sed & solemniter Clero, & populo proponere verbum Dei, ut putaretur scientia hæc insula sibi magis divinitus, quam humanitus acquisita.

§.4. In otationibus sedulus, & devotus, mentem ad Deum elevatam tenuit, profecto sciens, quod oratio humiliantis se, nubes penetrans, pro exauditionis suffragio Deum adit.

§.5. In tempore namque dicto, sacramentali confessione præmissa, Missas audiebat devotè, in magnis vero festivitatibus cum præparatione multa, corpus sumebat Dominicum. Factus autem Sacerdos diebus singulis celebrabat: Audientia verbi Dei insistebat attente,

§.6. Pro pâstâ vero animæ, in scripturis devotus studens, habebat ad hoc pro solatio sanctos libros,

§.7. Castitatis autem amor, & puer affecterat ejus mente: adeo quod ob ipsius fidam custodiā, mulierum consortia fugiebat omnino, in tantum quod nisi forsan cum matre, & sororibus, solus cum sola nullo unquam tempore loquebatur. Mulierem namque amariorem novata esse morte, verba etiam inhonesta horribat audire, ac loquentes talia graviter arguebat, attendens prudenter, quod corrumpunt mala colloquia bonos mores: Fratres nihilotminus duo, & interdum quatuor in sua jacebant camera, in sua testimoniis nitide puritatis.

§.8. Cum Apostolo Paulo sobrietate cibi, & potus corpus suum castigabat assidue, seque frequenter manu sua, quandoque autem alicujus frattris consocii, cum catenis ferreis disciplinans, vestiendo pro camisia rude stamen, & deferendo ad nudum pro cingulo chordam grossam, ipsum carnem in servitatem redigebat. Summo etiam studio terrena cuncta calcare studuit, ex desiderio æternitatem.

§.9. Considerans etiam **Sanctus iste**, quod Mundus totus sit positus in maligno, quodcum concupiscentia sua transi, ipsum fugiendo deseruit totaliter, & contempnit. Nam rediens de Catalaunia cum Rege praedicto, votum quod de intrando Ordinem Fratrum Minorum in obſidione fecerat, in Conventu eorumdem Fratrum de Monte Pessulano, voluit adimplere. Sed vi-

dens quod timore dicti Regis ipsum fratres recipere non audebant, votum ipsum solemniter iteravit. Et quia voventibus præceptum noverat de reddendo, suadenti fecit. rec. Papæ Bonifacio prædecessori nostro, quod affensum præberet provisioni de se factæ, Ecclesiæ Tolofanzæ, nullatenus consensit, quoadusque votum dictum, quod fecerat, complevisset. Cuius devotioni annuente prædecessore nostro prædicto, habitum Ordinis prædicti suscipiens, in præstante bon. mem. Joannis Episcopi Portuensis, tunc ejusdem Ordinis generalis Ministri, expressam professionem flexis genibus in manibus suis fecit, siveque prævisioni prædictæ suum præbendo assensum, mandatis Apostolicis obedivit. Et quanquam de jussi prædecessoris ejusdem dictum habitum velatum pottaverit usq[ue] ad festum B. Agathæ tunc vicinum, in dicto tamen festo in præsentia duorum Cardinalium recepit publicè, ac ex tunc postavit continuè, atque ipso die ad S. Petrum patentes detulit prædicando.

§.10. **Miranda res**, & alias insuetæ, vit namque virtutum positus in sublimi, iuri Primogenitura renuntiavit, & Regno, regalis solli spreta pompa, pro regno corrupibilis, æternum, ac plenum deliciis regnum mercans.

*Bullar. Mag. Tom. I.*

§.11. Mira vero compassione ad pauperes fermeatur, in plenaria quibus leges tam privatas, quam publicas eleemosynas d[omi]n[ic]ianas aciebant. Unde jam factus Episcopus Tololanus, per suam familiarem secretarium mandavit inquire

de suorum quantitate reddituum, quantumque lib[er]tatis siceret pro moderatis expensis facienti, & rationabilibus, volens quod rotum residuum in sustentandis pauperibus ponetur, quædam prædictæ magnitudine esset, & filius tanti Regis.

§.12. Cum autem p[re]t[er] Pascham, pauperem quendam paup[er]em capti- nundum reperit, cui multum compatiens, absconditam p[re]dictam capam contulit, quam portabat, libique fecit aliam secrete asportari.

§.13. In hac etiam C. 1. 1. 1. imitatione nihilominus humilitas vera fulsit. Areundit namque quod Deus fuit insignis qui in omnibus hospitale erigit, ponit humiles in sublimi: ipse enim singulariusque pauperes in domo sua seculabat quotidianum aquam in manibus fundebat, manuque sua ipsis fercula apponebat, ac panes levabat, eisdem genuflexo in ipsiis C. 1. 1. 1. servit, ut ipsum recipere se delectans.

§.14. Hospitalia paup[er]um aliquotem visitabat: Hospitalia visitavit.

§.15. Sciens denique quod qui vestimenta molibus in hoc à Domine non laudantur, postea conatus sumptum ordinem, semper veste humilius fuit. Post ingressum vero prædicti Ordinis, vili habitu ac bruno colore in tapetis, cortigere leui cognitiois uegetur.

§.16. Pontificatus. Officium exercet, cum officium illud diligenter servus hic Christi fidelis exerceat. Missa dicendo assidue, devotissime ordinem celebrauit, oblatione qui- bus de beneficiis providere volgat, et in modo virtu-

bus, & virtutibus articulis fidei, vita, & mortis diligenter.

§.17. Judæos & gentiles vole seruens Deum indu-

cet sedulè ad baptisimū, ne quodcum evanescat, sa-

cro de fonte levavit.

§.18. Demum gloriatus iste **Sanctus**, cuius vita con-

summatu[m], felicitate ad Deum fons vivus, quem avi- miraculisti

de sitierat, migraturus, infirmitate decumbens ultima, de scriptis

votissime sumpsit Corpus Dominicum, quamvis debilis clausit.

de lecto exiliens in occursum Domini Salvatoris. Gracie

autem sibi data per quendam ex locis, deosebatur

illam genuflexus in lecto, ut potuit, ac in oratione devo- ta, & silentio postmodum diu mansit. In Cruce namque

Domini nostri Jesu CHRISTI, & non in alio, didicerat gloriari. Tandem gloriosam resolutus in mortem, qui hic

vivus ambulavit in innocentia, in medio domus sue ad

Deum lumen contemplandum in gaudio, facie revelata, in

sua innocencia est ingressus. Verum, quia decebat multum divina magnitudinem bonitatis, quod illum, quem

in terris ipsum præclaris adornando virtutibus, sui imagi-

nem fecerat tam conformem, secum ostenderet regnare

in celis virtutis suæ testimoniis, quædam per eum mi-

racula operari dignatus est, quæ ad Sancti hujus decla-

tandam gloriam, præsentibus duximus adnotanda,

§.19. Quædam namque duorum annorum puella, Puella morta

quæ vi febris quam passa fuit duobus mensibus, expira-

vit, facto voto per patrem Sancto isti, quod ipsi imagi-

nem de cera offerret, si vitam à Deo filia sue impetraret,

refusata ubera matris suxit.

§.20. Quidam etiam quinque annorum puer vehe-

mentia febris continua vita functus, facto voto per pa-

terum, est vita pristinæ restitutus, nec dictæ febris in eo redditur.

apparet ullum signum.

§.21. Quædam puella annorum septem, quæ per sep-

timanas tres passa continuam, expiravit, facto expiracionem

ad dictum Sanctum voto per suos, spiritum recuperata,

vit, & revixit.

§.22. Quædam denique mulier, quæ duas conce-

perat filias, una illarum in ventre mortua ex casu dictæ

matris de asino, & in ejus ventre ex mora diutina putre-

facta, cœpit puerperio laborare. Cumque dictus partus

jam putridus per frusta fuisset extractus, & alia filia

mortua jam educta esset, obstetricum ministerio, vio-

lenter, & projecta in stabulo super simum, emulso ad ip-

sum Sanctum voto, quod si partus ille resurget, unam

sibi certa imaginem præsentaret, puella palpitare ce-

pit, & baptizata septem mensibus supervixit.

## 118 JOANNES VIGESIMVS SECUNDVS.

*Puer susci-**tatur.**Aliqua-**mular.**Puella sur-**do. Mular.**Mulier lo-**guitur.**Alii infirmi**curantur.**Omnis ita-**gne laudent**& glorificant**Dominum exal-**tuantur &**beniam.**Verificans**igitur postu-**re hic Pater**et filius B.**Laudantes et**confidantes**mentem ad**1161.**Quidam etiam puer statim annorum septem-**dam sub lecto, in quo cum suis jacebat parentibus,**pertus mortuus, rigidus & frigidus aliquo tempore per-**manisset, factio per parentes ad hunc Sanctum voto,**sunt divinitus suscitatus.**§.14. Mulier vidua,**qua propter vehementem in-**firmitatem, diem extremum clauerat, emiso per suos**ad Sanctam vocem,**voto, ejus merita reddita fuit vita.**§.15. Quidam puella nobilis,**qua ex casu ad terram**de nucris brachii per quo menes passa fuerat furdi-**tatem, factio voto ad predictum Sanctum per patrem, a**dicta sustinuit ad plenum exitum liberata.**§.16. Quidam cum post febrem continum perdidis-**set loquaciam, & sic mutus per mensum integrum per-**manisset, adductus a sepulchrum Sancti hujus, fuit**ibidem loquela finita Missa restitutus.**§.17. Mulier quedam,**qua subito muta, & impo-**mens de uno brachio facta fuit, ac infirmitate sibi per me-**sem durata, emiso voto per matrem, statim ad sanitatem**restituta est reducta. Quidam etiam mulier, dum ex par-**tu quadam violento, de puer mortuo, & in ejus utero**transversato, contracta in manibus, pedibus & scemori-**bus biennio permanisset, factio voto ad Sanctum prefa-**tum, quod si curaret, se coparet in tota vita Ecclesiam in**qua jacet, dormire cœpit, & experegfacta, a morbo pre-**dicto penitus est curata. Vit quidam pauperrimus annis sex**guttatis in manu, & brachio, ventre, ac humero, factio**voto quod ejus limina visitaret, statim fuit sanitatis be-**neficium consequens. Quidam denique presbyter pa-**pssus gutta in latere, qua ipsum affixit graviter diebus**septem, factio voto ad memoratum Sanctum, diligentius**eius tumulum visitando, retepit omnino sanitatem.**Quidam mulier,**qua per octo annos morbo epileptico**qua quotidie gravabatur, emiso voto, quod sepulchru-**ejus, si curam reciperet, annis singulis visitaret, curam**recepit, sicut ex tunc de morbo ipso penitus nihil sen-**sit. Monialis quedam,**qua post febrem longam, quam**paupera fuerat, dolorem incurrit in omnibus membris**ejus, in tantum quod in duodecim diebus, nisi alieno**adjuvatio, de lecto non poterat se mouere, portata sibi**pedali panno, qui quondam Sancti hujus dicebatur fu-**isse, ac sibi applicato ad carnem, sana & incolimus est ef-**fecta. Cum homo quidam, qui miraculis istius Sancti de-**traheste nitebatur, reversionem facie, & oculorum**turpiter incarrisit, sicutque manens per dies sex, huic**Sancto cum devotione qua poterat, se devovisset, ad**sepulchrum ejus veniens, & offertas caput cereum, an-**tequam exiret Ecclesiam, perfectè reperit se curatum.**§.18. Hec sunt mirabilia opera solius Altissimi, qui-**buss, & alii quampluribus mirificare voluit Sanctum**istum, ac toti mundo teddere venerandum. Laudetur**igitur magnificè Deus noster, cujus dextera huic Epis-**copo confert stelliferum regni diadema. Applaudant &**isti pariter ecclii cives, quorum ceteribus Sanctus hic sole**splendidior est inseritus. Canant quoque altissime Fran-**cia, Sicilia, ac Hungaria regna felicia, de quorum**horto condoris nivei flos erupit, quorum vitiis germinat**dulcem uvam, cuius liquor coelos lætiticans, abunde**funditur in calice summi Regis. Lætetur insuper civitas**Tolosana tanto dictata Prefule, quem apud Deum advo-**catur habet sedulum, & patronum: verè felix es, ô tu**Massilia, facta divinorum aromatum tam Sancti corpo-**ris apotheca. Sed & Fratrum Minorum Ordo conspi-**cit, novæ laudis canticum promere non desistat in au-**la ecclie, tam præclarum alumnū divinis festivè con-**spectibus representans.**§.19. Ceterum, quia cōvenit, ut quæ Dominus in Cor-**lo magnificat, Miserere colat, nos de sanctitate vite, ac ve-**ritate miraculorum ipsius inquinis fecimus diligenter. Et**qui post inquisitionem solerter, & studiosam examina-**tionem, & discussione solemnis, supplicatione devota,**& humili Prælatorum omnia apud Sedem Apostolicę**existentium cum instantia requisiti, de Fratribus nostrorum**consilio & assensu, de omnipotenti Dei virtute cōfisi,**authoritate quoque Beatorum Petri, & Pauli Apostolo-**rum ejus & nostra, ipsum septima die Aprilis Sanctorum**Confessorum Catalogo duximus adscribendum.**§.20. Ideoque universitatem vestram monemus & pri-**me exhortemus attente, per Apostolica scripta vobis pre-**sum & cōpiente mandantes, quartu[m] Kalenda Augu-**storum Septembrium festum ejusdem Episcopie Confes-**toris devote celebretis solemnis, & faciatis a vestris**subditis devotione congrua celebrari, ut p[ro]ximis inter-**cessione hic à noxiis protegi, & in future sempiterna**gaudia sequi valeatis.**§.21. Et ut ad mirabilem ejus sepulchrum, ardentius indi-**& affuentius Christiani populi consuet multitudine, ac**celebrius ejusdem Confessoris colatur festivitas, om-**nibus vere poenitentibus & confessis, qui cum reveren-**tia illuc in eodem festo annuatim accesserint, ipsius**suffragia petituri, de omnipotenti D[omi]ni misericordia,**& Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus, auctori-**tate confisi, duos annos, & duas quadragenas, acceden-**tibus vero ad predictum sepulchrum annis singulis in-**fra ejusdem festi Octavam, unum annum, & quadragin-**ta dies de injunctis sibi poenitentiis misericorditer re-**laxamus. Nulli ergo omnino hominum licet hanc pa-**ginam nostre approbationis, confirmationis, & voluntatis**infringere, vel ei ausu temerario contraire.**Datum Avenione septimo Idus Aprilis, Pontificatus**nostrī anno primo.***Damnatio sectæ Bizochorum, Beguinorum, Frati-****II****Hic B. Franciscus tres Ordines instituit cum regna, ut****sup. in const. 5. Honor. III. Solet, ubi notarii plenè.****Hanc autem impiam Beguinorum sectam Clem. V. spe-****cificè damnavit in Clem. unica de Relig. Domib. &****etiam Jul. II. cujus tempore adhuc fosiā corum aliquis remanserat, ut inf. in ejus const. 25. Consueverunt.****Insuper quia Fraticelli & alii erronei profite-****bantr Christum & Apostolos non habuisse aliquid in****speciali, nec in communī, ideo hic Pontifex in****alia ejus extravag. 4. de Verbor. signif. corum erro-****res uti hæreticos damnavit.****O A N N E S E P I S C O P U S, Editio****Sermon Servorum Dei: Venerabilis Fratribus, Patriar-****chib, Archiepiscopis, & Episcopis, ac dilectu filiu ele-****git, ad quos litera ista pervenerit: Salutem, & Apo-****stolicam benedictionem.****Gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam pre-****aut rugam, quam Christus dilexit, pro qua semet****ipsum tradidit, ut ipsam sanctificaret, mundans eam la-****vacro aqua in verbo vite, David Propheta cunctis****prælatam gentibus, spiritu revelante cognovit, & splen-****dore tante dignitatis admirans, illam sub similitudi-****ne regalis fastigii demonstravit, dicens: Astitit regina à****dextris tuis in vestitu deaurato, circundata varietate,****nimirus ipsa Ch[ristus] s[ecundu]s sponsa virgo Mater Ecclesie,****quia inclito capiti suo Domino J[esus] s[ecundu]s Ch[ristus] sto-****in violabilis fidei glutino copulatur, & ejus Imperio pro-****na obediens subterfuit, cum illo unum effecta, tam****incomparabilis unionis meritio rebus omnibus more****regio principatur. Que dum pia, ac devota Religione**</